⁴⁰ «Item reliquit, iussit et mandavit quod magnificus comes Raymundus, eius filius et heres, teneatur et debeat exponere et contribuere omnem impensam necessariam expedientem et oportunam suis sumptibus expensis et de eius introitibus pro legitimatione magnifici domini Roberti eius fratris. Et omne id et totum, quod exponi contigerit tam in bullis et licteris apostolicis quam in aliis rebus expedientibus ad dictam legitimationem, quando voluerit se legitimare et legitimari facere prefatus magnificus dominus Robertus, absque aliqua cavillatione ac omni exceptione iuris et facti cessante, ut dictum est, erogare teneatur»: ASC, *Camera capitolare, Pergamene Anguillara*, Arm. XIV, v. 66, pergamena n. 10. Le iniziative intraprese da Orso in favore di Raimondo, cui destinò le contee di Nola e di Atripalda e il ducato di Ascoli, e di Roberto, che ebbe Forino e Castelnuovo, sono riassunte in *Regis Ferdinandi primi instructionum liber*, p. 385 e in Senatore, *Nella corte e nella vita di Orso*, pp. 1462-1466.

feudi, che si sviluppava intorno a ufficiali dell'élite locale, prevalentemente nolana, già da anni al servizio di Orso, e dotata di ampie competenze burocratiche e di marcata preminenza sociale. Ben presto Raimondo e Roberto furono però accusati di non essere figli di Orso e, di conseguenza, privati del diritto alla successione; il processo che seguì accertò la frode di Paola ai danni del fisco regio per aver procurato due eredi maschi al fratello, che invece sarebbe stato sterile⁴¹. Il 26 maggio 1485 i due ragazzi con la zia furono arrestati, i beni del palazzo napoletano requisiti e inventariati, il patrimonio feudale confiscato⁴²; qualcuno dubitò di quella accusa e la voce che corse per le strade di Napoli, raccolta e trasmessa dagli ambasciatori accreditati alla corte aragonese, fu che l'intero patrimonio, a eccezione della contea nolana aggregata al demanio regio, fosse stato concesso a Pietro d'Aragona, figlio terzogenito del duca di Calabria⁴³. La confisca per illegittimità generò negli Orsini preoccupazione anche per i feudi laziali e Vicino scriveva al cardinale Battista che

abiate presto solitudine al stato de terra de Roma che se cerca con grande solitudine che abia ad uscire del mano della casa con dire che el duca d'Ascoli et lo fratello non foro figlioli del duca d'Ascoli morto. De novo replego vostra reverendissima signoria che sopra de ciò non abiate a perdere tempo che, se lli dicti mammoli sono liberati, li dicti lochi se abiano a conservare per loro, altramente che non abiano ad uscire for della casa⁴⁴.